Nº 204, terça-feira, 24 de outubro de 201790 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017102400090

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

cesso administrativo nº 59530.001784/2017-02. DATA DE ASSINA-
TURA: 06/10/2017. ASSINAM: Aurivalter Cordeiro Pereira da Silva,
Superintendente Regional da 3ª/SR e Francisco Rodrigues de Alencar,
Presidente da Associação.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

PROCESSO: 59530.000381/2017-38
ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 3.036.00/2017.
CONTRATANTE Companhia Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba - CODEVASF. CONTRATADA: RM EM-
PREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA. OBJETO: Prorrogação de
vigência do Contrato, em caráter emergencial, e a ratificação das
demais cláusulas e condições. PRAZO: 90 dias, contados a partir de
16 de setembro de 2017, ficando seu termo final previsto para o dia
14 de dezembro de 2017. VALOR: Agregado o valor de R$
25.602,96. RECURSOS: PT 20.608.2052.2819.0026 - PTRES:
089673. DATA DE ASSINATURA: 15/0792017. ASSINAM: Au-
rivalter Cordeiro Pereira da Silva, Superintendente Regional da 3ª/SR
- CODEVASF e Márcio Ramos de Mesquita, pela CONTRATADA.

PROCESSO: 59530.001068/2016-36
ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 3.046.00/2016.
CONTRATANTE: Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba - CODEVASF. CONTRATADA: SOLU-
ÇÕES PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA - ME. OBJETO: Pror-
rogar o seu prazo de vigência, readequar sua planilha orçamentária e
ratificar as demais cláusulas e condições. PRAZO: 120 dias, contados
a partir de 17 de setembro de 2017, com término previsto para 14 de
janeiro de 2018. VALOR: Acréscimo de R$ 49.537,72, passando o
mesmo de R$ 209.466,08 para R$ 259.003,80. RECURSOS: Pro-
gramas de Trabalho: 15.244.2029.7K66; 15.244.2029.7K66;
15.244.2029.7K66; 18.544.2084.10ZW, apresentadas ao Orçamento
Geral da União de 2016, GND 4 - Investimento. DATA DE AS-
SINATURA: 15/09/2017. ASSINAM: Aurivalter Cordeiro Pereira da
Silva, Superintendente Regional da 3ª/SR - CODEVASF e Franci-
naldo da Purificação Rodrigues, pela CONTRATADA.

PROCESSO: 59530.001387/2012-18
ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 3.070.00/2013.
CONTRATANTE: Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba - CODEVASF. CONTRATADA: VECTOR
SISTEMAS DE AUTOMAÇÃO LTDA. OBJETO: Alteração de valor
e ratificação das demais cláusulas e condições. VALOR: Acréscimo
de R$ 576.370,54 e decréscimo no valor de R$ 24.266,55, o valor
contratual passará para R$ 2.905.996,04. RECUROS: PT nº
20.607.2013.5354.0026 -, categoria econômica 4, fonte 100, sob a
gestão da 3ª SR/CODEVASF. DATA DE ASSINATURA: 03/07/2017.
ASSINAM: Kenia Regia Anasenko Marcelino, Presidente e Luis Na-
poleão Casado Arnaud Neto, Diretor da AI - CODEVASF e José
Carlos Pereira Trigo Júnior e Devanir Osvaldo Pereira, pela CON-
T R ATA D A .

4ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Processo nº 59540.000145/2015-31
3º Termo Aditivo ao Contrato nº 4.008.00/2016; CONTRATANTE:
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do
Parnaíba - CODEVASF, CNPJ: 00.399.857/0005-50.CONTRATADA:
Livre Locadora de Automóveis LTDA-ME, CNPJ: 08.088.092.0001-
36. OBJETO: Pretação de serviço de locação de 04(quatro) veículos,
sendo 03(três) do tipo passeio e 01(um) do tipo utilitário, para atender
às necessidades de guarda, administração, operação e manutenção da
infraestrutura de uso comum dos Perímetros irrigados de Propriá,
Telha, Cedro de São João, Japoatã e Neópolis/SE. VALOR: Fica
agregada a quantia estimada em R$11.943,60. RECURSO: Programa
de Trabalho: 20.607.2013.20EY.001 - Adm. Perímetros Públicos de
Irrigação, PTRES: 128.418. Data da Assinatura: 05/10/2017. AS-
SINAM: César Fonseca Mandarino/Superintendente Regional, Kléber
Carlos Rufato Lima, pela contratada.

5ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 12/2017

A CODEVASF comunica aos interessados o Resultado de
julgamento da CONCORRÊNCIA EDITAL Nº 12/2017, em que a
Comissão Técnica de Julgamento julgou vencedora a empresa VALE
DO PUIU LTDA, CNPJ 41.235.813/0001-48, com o valor global de
R$ 3.685.801,27. Detalhes www.codevasf.gov.br.

JORGE RICARDO ROCHA MELO
Chefe Substituto da 5ª SL

(SIDEC - 23/10/2017) 195001-11201-2017NE000267

7ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 14/2017 UASG 195012

Nº Processo: 59570000713201716 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preços para a aquisição de máquinas e implementos agrí-
colas para execução de serviços de preparo de solo, transporte de
insumos e beneficiamento, com vistas a atender diversos municípios
na área de atuação da CODEVASF/7ªSR. Total de Itens Licitados:

00048. Edital: 24/10/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h30 às 17h30.
Endereço: Rua Taumaturgo de Azevadi N. 2315 Bl. 2 Centro Centro
- TERESINA - PI ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/195012-05-14-2017. Entrega das Propostas: a partir de 24/10/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
07/11/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: O Edital completo encontra- se disponível no site www.co-
d e v a s f . g o v. b r.

FABIO ANDRE FREIRE MIRANDA
Superintendente Regional

(SIDEC - 23/10/2017) 195012-11201-2017NE570242

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

PROCESSO: 59570.001090/2014-48
A Codevasf, por meio de sua 7ª Superintendência Regional,

notifica a Sra. TERESINHA DE JSESUS MIRANDA DANTAS
ARAÚJO, CPF 644.856.683-04, ex-gestora do Município de Elizeu
Martins (PI), acerca do julgamento do processo de Tomada de Contas
Especial nº 017.350/2015-8 pelo TCU, relativo ao Convênio nº
7.93.06.0151/00 (SIAFI 577974). Houve reprovação dos recursos
transferidos, no montante de R$59.850,00, devendo haver a devo-
lução do montante devidamente atualizado, no importe de
R$108.108,54, no prazo de 30 (trinta) dias, sob pena de inscrição do
CPF da ex-gestora no CADIN, respeitado o prazo legal de 75 dias, a
contar desta notificação, conforme dispõe a Lei nº 10.522/2002. SIG-
NATÁRIO: Fábio André Freire Miranda, Superintendente Regional
da Codevasf.

FÁBIO ANDRÉ FREIRE MIRANDA
Superintendente Regional

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

PROCESSO: 59570.001037/2007-18.
ESPÉCIE: Prorrogação de Ofício do Convênio nº 7.93.07.0089 fir-
mado entre a CODEVASF - CNPJ: 00.399.857/0001-26 e o Estado do
Piauí, CNPJ: 06.553.481/0001-49. OBJETO: Prorrogar o prazo do
convênio por mais 180 dias. TERMO ADITIVO: 7.93.07.089/18.
FUNDAMENTO LEGAL: art. 43, VI da Portaria Interministerial nº
507/2011. DATA DE ASSINATURA: 20/10/2017.

EDITAL Nº 332, DE 18 DE OUTUBRO DE 2017

Nos termos do art. 53, § 2º, da Lei nº 12.529/2011, dá-se
publicidade ao seguinte ato de concentração: Ato de Concentração nº
08700.006425/2017-01. Requerentes: SK Global Chemical Co., Ltd. e
The Dow Chemical Company. Advogados: Ana Paula Martinez e
Marcos Drummond Malvar. Natureza da operação: aquisição de ati-
vos. Setor econômico envolvido: produção de resinas termoplásticas
(CNAE 20.31-2-00).

KENYS MENEZES MACHADO
Superintendente-Geral Adjunto

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL
DIRETORIA EXECUTIVA

COORDENAÇÃO-GERAL DE CONTROLE
DE SERVIÇOS E PRODUTOS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 4.799,
DE 23 DE OUTUBRO DE 2017

O COORDENADOR-GERAL DE CONTROLE DE SER-
VIÇOS E PRODUTOS notifica a empresa KLAUS COSTA SEGU-
RANÇA E VIGILÂNCIA DE VALORES LTDA, CNPJ Nº
00.517.504/0001-83, ou seus representantes legais, por não ter to-
mado ciência da notificação, para que apresente defesa nos autos do
Processo Punitivo no. 2017/80359, no prazo de 10 (dez) dias, a contar
da publicação do presente edital, sob pena de continuidade do pro-
cesso independentemente da apresentação da defesa.

LICINIO NUNES DE MORAES NETTO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 4.800,
DE 23 DE OUTUBRO DE 2017

O COORDENADOR-GERAL DE CONTROLE DE SER-
VIÇOS E PRODUTOS notifica a empresa CÓDIGO SEGURANÇA
E VIGILÂNCIA PRIVADA LTDA, CNPJ Nº 04.855.257/0001-86, ou
seus representantes legais, por não ter tomado ciência da notificação,
para que apresente defesa nos autos do Processo Punitivo no.
2017/80692, no prazo de 10 (dez) dias, a contar da publicação do
presente edital, sob pena de continuidade do processo independen-
temente da apresentação da defesa.

LICINIO NUNES DE MORAES NETTO

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
E LOGÍSTICA POLICIAL

COORDENAÇÃO-GERAL DE TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 5/2017

A Coordenação Geral de Tecnologia da Informação da Po-
lícia Federal torna público o resultado do Pregão - 05/2017 - CG-
TI/DLOG/PF, cujo objeto é a contratação de serviços de autoridade
certificadora para emissão de certificados digitais. Sagrou-se ven-
cedora do certame a empresa CERTISIGN CERTIFICADORA DI-
GITAL S/A, CNPJ: 01.554.285/0001-75, com valor global de R$
999.000,00. Mais informações podem ser obtidas por meio do sítio
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r.

ODILON TELES DE MESQUITA
Pregoeiro

(SIDEC - 23/10/2017) 200342-00001-2017NE800007

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2017 - UASG 200354

Nº Processo: 08335007577201729.
INEXIGIBILIDADE Nº 4/2017. Contratante: MINISTERIO DA JUS-
TICA E SEGURANCA-PUBLICA. CNPJ Contratado:
09168704000142. Contratado : EMPRESA BRASIL DE COMUNI-
CACAO S.A.- EBC. Objeto: Distribuição de publicidade legal im-
pressa e/ou eletrônica. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e demais
legislações pertinentes. Vigência: 01/09/2017 a 31/08/2022. Valor To-
tal: R$30.000,00. Fonte: 188000000 - 2017NE800649. Data de As-
sinatura: 01/09/2017.

(SICON - 23/10/2017) 200354-00001-2017NE800025

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES
E CONTRATOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2017 - UASG 200005

Número do Contrato: 53/2014.
Nº Processo: 08008000216201411.
PREGÃO SISPP Nº 20/2014. Contratante: MINISTERIO DA JUS-
TICA E SEGURANCA-PUBLICA. CNPJ Contratado:
08247960000162. Contratado : REAL JG SERVICOS GERAIS EI-
RELI -.Objeto: Prorrogar vigência por 12 meses; retificar Termos
Aditivos e Apostilamentos anteriores; Reajustar valores com base no
IPCA; e suprimir 29 postos de trabalho. Fundamento Legal: Art. 57,
II, Lei 8.666/93. Vigência: 21/10/2017 a 20/10/2018. Valor Total:
R$3.902.901,00. Fonte: 100000000 - 2017NE800074. Data de As-
sinatura: 20/10/2017.

(SICON - 23/10/2017) 200005-00001-2017NE800009

CONSELHO ADMINISTRATIVO
DE DEFESA ECONÔMICA

SUPERINTENDÊNCIA-GERAL

EDITAIS DE 19 DE OUTUBRO DE 2017

Nº 334. Nos termos do art. 53, § 2º, da Lei nº 12.529/2011, dá-se
publicidade ao seguinte ato de concentração: Ato de Concentração nº
08700.006488/2017-50. Requerentes: China Merchants Port Holdings
Company Limited, TCP Participações S.A. Advogados: Cristianne
Saccab Zarzur, Renata Fonseca Zuccolo, e outros. Natureza da ope-
ração: aquisição de controle. Setor econômico envolvido: Atividades
do Operador Portuário - CNAE 2.0: 5231-1/02.

Nº 335. Nos termos do art. 53, § 2º, da Lei nº 12.529/2011, dá-se
publicidade ao seguinte ato de concentração: Ato de Concentração nº
08700.006452/2017-76. Requerentes: Imobiliária 513 do Brasil Pro-
jetos Imobiliários Ltda. e Cyrela Brazil Realty S/A Empreendimentos
e Participações. Advogados: Maria Eugênia Novis e Ana Carolina
Lopes de Carvalho. Natureza da operação: Aquisição de quotas. Setor
econômico envolvido: Incorporação imobiliária.

KENYS MENEZES MACHADO
Superintendente-Geral Adjunto

Ministério da Justiça e Segurança Pública
.

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-10-23T23:30:51-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial